



# भारत का राजपत्र The Gazette of India

सी.जी.-डी.एल.-अ.-17062026-273538  
CG-DL-E-17062026-273538

असाधारण  
EXTRAORDINARY

भाग II—खण्ड 3—उप-खण्ड (ii)  
PART II—Section 3—Sub-section (ii)

प्राधिकार से प्रकाशित  
PUBLISHED BY AUTHORITY

सं. 2976]

नई दिल्ली, सोमवार, जून 15, 2026/ज्येष्ठ 25, 1948

No. 2976]

NEW DELHI, MONDAY, JUNE 15, 2026/JYAISTHA 25, 1948

सड़क परिवहन और राजमार्ग मंत्रालय

अधिसूचना

नई दिल्ली, 12 जून, 2026

का.आ. 3097(अ).—केन्द्रीय सरकार ने, राष्ट्रीय राजमार्ग अधिनियम, 1956 (1956 का 48) (जिसे इसमें इसके पश्चात् उक्त अधिनियम कहा गया है) की धारा 3क की उपधारा (1) के अधीन जारी की गई भारत सरकार के सड़क परिवहन और राजमार्ग मंत्रालय की अधिसूचना संख्या का.आ. 807(अ) तारीख 16/02/2026, जो भारत के राजपत्र, असाधारण, भाग II, खण्ड 3, उपखंड (ii) में प्रकाशित की गई थी, द्वारा मध्य प्रदेश राज्य के सीहोर जिले में राष्ट्रीय राजमार्ग संख्या 146बी (शाहगंज बाइपास से बाड़ी खण्ड) के डिज़ाइन कि.मी. 102.000 सेकि.मी. 142.357 तक के राष्ट्रीय राजमार्ग के निर्माण (चोड़ाकरने / चार लेन का बनाने, आदि), अनुरक्षण, प्रबंधन और प्रचालन के लिए उस अधिसूचना से उपाबद्ध अनुसूची में विनिर्दिष्ट भूमि का अर्जन करने के अपने आशय की घोषणा की थी ;

और उक्त अधिसूचना का सार उक्त अधिनियम की धारा 3क की उपधारा (3) के अधीन तारीख "06/03/2026" को समाचारपत्र "नवदुनिया" और "दि हितवाद" दोनों में प्रकाशित किया गया था ;

जबकि सक्षम प्राजधकारी को धारा 3-ग के तहत समयावधि में कोई आपत्ति प्राप्त नहीं हुई है;

और सक्षम प्राधिकारी ने उक्त अधिनियम की धारा 3घ की उपधारा (1) के अनुसरण में, केन्द्रीय सरकार को अपनी रिपोर्ट दे दी है ;

अतः अब, केन्द्रीय सरकार, सक्षम प्राधिकारी की उक्त रिपोर्ट प्राप्त हो जाने पर और उक्त अधिनियम की धारा 3घ की उपधारा (1) द्वारा प्रदत्त शक्तियों का प्रयोग करते हुए, यह घोषणा करती है कि उक्त अनुसूची में विनिर्दिष्ट भूमि का पूर्वोक्त प्रयोजन के लिए अर्जन किया जाना चाहिए ;

और अब, केन्द्रीय सरकार, उक्त अधिनियम की धारा 3घ की उपधारा (2) के अनुसरण में यह घोषणा करती है कि इस अधिसूचना के राजपत्र में प्रकाशन पर, उक्त अनुसूची में विनिर्दिष्ट भूमि सभी विल्लंगमों से मुक्त होकर आत्यन्तिक रूप से केन्द्रीय सरकार में निहित हो जाएगी ।

### अनुसूची

मध्य प्रदेश राज्य के सीहोर जिले में राष्ट्रीय राजमार्ग संख्या 146बी (शाहगंज बाइपास से बाड़ी खण्ड) के डिज़ाइन कि.मी. 102.000 सेकि.मी. 142.357 के लिए अर्जन की जाने वाली संरचना सहित अथवा संरचना रहित विवरण।

राज्य का नाम: मध्य प्रदेश			जिले का नाम: सीहोर			
क्रमिक संख्या	सर्वेक्षण संख्या	भूमि का प्रकार	भूमि की प्रकृति	भूमि का क्षेत्रफल (हेक्टेयर में)	भूस्वामी/ व्यक्तियों का नाम	हितबद्ध
1	2	3	4	5	6	
तालुक का नाम: बुदनी						
गांव का नाम: जवाहरखेडा						
1	209/35/3/1	निजी	सिंचित	0.253	प्रीतम सिंह पिता हरिसिंह	
2	35/1/1	निजी	सिंचित	0.105	प्रीतम सिंह पिता हरिसिंह	
गांव का नाम: आमोन						
3	100/2	निजी	सिंचित	0.002	शेरसिंह पिता रामसिंह	
4	100/4/1	निजी	सिंचित	0.008	दर्शनसिंह, भूपेंद्रसिंह चौहान, रघुवीरसिंह चौहान, ओमप्रकाश चौहान पिता शादीलाल, गुडडीछोटी, गुडडीबड़ी पुत्री शादीलाल	
5	100/4/2/1	निजी	असिंचित	0.002	दर्शनसिंह, भूपेंद्रसिंह, रघुवीरसिंह, ओमप्रकाश पिता शादीलाल	
6	100/5/1	निजी	असिंचित	0.017	चन्द्रेशकुमार पुत्र गोरीशंकर	
7	225/3	निजी	सिंचित	0.006	दर्शनसिंह, भूपेंद्रसिंह चौहान, रघुवीरसिंह चौहान, ओमप्रकाश चौहान पिता शादीलाल, गुडडीछोटी, गुडडीबड़ी पुत्री शादी	

8	225/4	निजी	असिंचित	0.003	रोहित चौहान पिता शेरसिंह, जीतेन्द्र पिता गुलाब सिंह
9	225/5/1	निजी	असिंचित	0.006	लोकेन्द्र पिता जगन्नाथ
10	229/10	निजी	सिंचित	0.005	कलीचरण, मेघराज रामकली गोलू रेखा पिता एवं पुत्री सूरज सिंह
11	229/11/1	निजी	असिंचित	0.001	लीलाधर जीतेन्द्र सिंह महेन्द्रसिंह राजकुमार पुत्रगण राधेश्याम फूलबती पुत्री राधेश्याम
12	229/12/1	निजी	असिंचित	0.003	रामस्वरूप पिता कन्देदीलाल
13	229/13/1	निजी	व्यावसायिक	0.003	सलीम खां पिता अकबर खां
14	229/14/1	निजी	आवासीय	0.001	शकीन बी पत्नी नियामत खां
15	229/16/1	निजी	आवासीय	0.001	कृष्णाकुमार पिता प्रहलादसिंह
16	229/18/1	निजी	असिंचित	0.001	मुरारीलाल पिता बाबूलाल
17	229/21/1	निजी	व्यावसायिक	0.001	नारायण सिंह परस राम पिता दुंडेलाल
18	229/22/1	निजी	व्यावसायिक	0.001	सुशीलाबाई बेवा चुंटालाल, मानसिंह, वीरेन्द्रसिंह पिता चुंटालाल
19	229/23/1	निजी	असिंचित	0.001	रेशम पिता बदामीलाल
20	229/24/1	निजी	असिंचित	0.002	राजाराम पिता अतर सिंह
21	229/26/1	निजी	व्यावसायिक	0.001	साहब सिंह पिता अनूप सिंह
22	229/27/1	निजी	आवासीय	0.001	चन्दन सिंह पिता बालाराम
23	229/28/1/1	निजी	आवासीय	0.001	गिरवर सिंह चौहान पुत्र रेवंत सिंह
24	229/28/2/1	निजी	असिंचित	0.001	गायत्री बाई पत्नी रामखेही
25	229/30/1	निजी	व्यावसायिक	0.001	राजकुमार पिता कन्देदीलाल
26	229/31/1	निजी	असिंचित	0.005	चंदाबाई, सूरजबाई, साजनबाई पिता रामदास, ओमप्रकाश, नीलेश पिता रामदास, रामदास पिता बारेलाल
27	229/33/1	निजी	आवासीय	0.001	भगवानदास पिता रामकिशन

28	229/34/1/1	निजी	असिंचित	0.008	सीताराम पिता लक्ष्मीराम, जमनाप्रसाद पिता रामप्रसाद, ओमप्रकाश, पिता लालजीराम, हुकमसिंह पिता कलीराम चौहान
29	229/35/1	निजी	असिंचित	0.001	हरीराम पिता ब्रजलाल
30	99/1/1/1/1	निजी	असिंचित	0.004	कोदूराम पिता रामचंद्र
31	99/1/2/1	निजी	व्यावयसायिक	0.008	अखिलेश पिता जसवंत सिंह
32	99/10/1	निजी	असिंचित	0.001	राजकुमार पिता हनमतसिंह
33	99/3	निजी	सिंचित	0.001	राजकुमार, पुष्पा बाई, मिथलेश बाई, पिता मोहन लाल , रामकली बाई बेवा हनुमत सिंह, राजू चौहान पिता हनुमत सिंह
गांव का नाम: खितवाई					
34	80/10/1/1	निजी	व्यावयसायिक	0.022	नरेंद्र कुमार, सुरेन्द्र सिंह पुत्रगण महेंद्र सिंह
35	80/10/2/1	निजी	असिंचित	0.023	भारतभूषण पिता नन्दकिशोर
36	80/9/2/1	निजी	असिंचित	0.026	फूलाबाई पत्नी जालमसिंह
37	81/1	निजी	सिंचित	0.014	प्रेमसिंह पुत्र बाबूलाल
<b>Total</b>				<b>0.541</b>	

[फा. सं. NHAI/RO(MP)/Sandalpur-Badi/LA/2023/3D]

शेख अमीनखान, निदेशक

## MINISTRY OF ROAD TRANSPORT AND HIGHWAYS

### NOTIFICATION

New Delhi, the 12th June, 2026

**S.O. 3097(E).**— Whereas by the notification of the Government of India in the Ministry of Road Transport and Highways, **807(E) Dated: 16/02/2026**, published in the Gazette of India, Extraordinary, Part II, Section 3, Sub-section (ii) issued under sub-section (1) of section 3A of the National Highway Act, 1956 (48 of 1956) (hereinafter referred to as the said Act), the Central Government declared its intension to acquire the land specified in the Schedule annexed to the said notification for building (widening/four-laning, etc.), maintenance, management and operation of National Highways No. 146B (Shahganj bypass to Bari section) in the stretch of land from design Km. 102.000 to Km. 142.357 in the district of SEHORE in the state of MADHYA PRADESH.

And whereas the substance of the said notification has been published in News Papers “Navduniya” and “The Hitavada” both dated 06/03/2026; under sub-section (3) of section 3A of the said Act;

Whereas no objection under Section 3-C has been made to the Competent Authority within the period specified therein;

And whereas, in pursuance of sub-section (1) of section 3D of the said Act, the competent authority has submitted its report to the Central Government;

Now, therefore, upon receipt of the said report of the competent authority and in exercise of the powers conferred by the sub-section (1) of section 3D of the said Act, the Central Government hereby declares that the land specified in the said Schedule should be acquired for the aforesaid purpose;

And further, in pursuance of sub-section (2) of section 3D of the said Act, the Central Government hereby declares that on publication of this notification in the Official Gazette, the land specified in the said Schedule shall vest absolutely in the Central Government, free from all encumbrances.

### SCHEDULE

Brief description of the land to be acquired, with or without structure, falling within the National Highways No. 146B (Shahganj bypass to Bari section) in the stretch of land from design Km. 102.000 to Km. 142.357 in the district of SEHORE in the state of MADHYA PRADESH.

State: MADHYA PRADESH			District: SEHORE		
Sl. No.	Survey/Plot Number	Type of Land	Nature of Land	Area (in Hectares)	Name of Land Owner/Interested Person
1	2	3	4	5	6
<b>Taluk: Budhni</b>					
<b>Village: Jawahar Kheda</b>					
1	209/35/3/1	Private	Irrigated	0.253	Pritam Singh Son Hari Singh
2	35/1/1	Private	Irrigated	0.105	Pritam Singh Son Hari Singh
<b>Village: Amon</b>					
3	100/2	Private	Irrigated	0.002	Sher Singh Son Ramsingh
4	100/4/1	Private	Irrigated	0.008	Darshan Singh, Bhupendra Singh Chauhan, Raghuvir Singh Chauhan, Omprakash Chauhan Son Shadilal, Guddi Chhoti, Guddi Badi daughter Shadilal
5	100/4/2/1	Private	Unirrigated	0.002	Darshan Singh, Bhupendra Singh, Raghuvir Singh, Omprakash Son Shadilal
6	100/5/1	Private	Unirrigated	0.017	Chandresh Kumar Son Gaurishankar
7	225/3	Private	Irrigated	0.006	Darshan Singh, Bhupendra Singh Chauhan, Raghuvir Singh Chauhan, Omprakash Chauhan Son Shadilal, Guddi

					Chhoti, Guddi Badi daughter Shadilal
8	225/4	Private	Unirrigated	0.003	Rohit Chauhan Son Shersingh, Jitendra Son Gulab Singh
9	225/5/1	Private	Unirrigated	0.006	Lokendra Son Jagannath
10	229/10	Private	Irrigated	0.005	Kalicharan, Meghraj, Ramkali, Golu, Rekha Son and Daughter Suraj Singh
11	229/11/1	Private	Unirrigated	0.001	Leeladhar, Jitendra Singh, Mahendra Singh, Rajkumar Son Radheshyam, Phoolbati Daughter Radheshyam
12	229/12/1	Private	Unirrigated	0.003	Ramswarup Son Kanchelilal
13	229/13/1	Private	Commercial	0.003	Salim Khan Son Akbar Khan
14	229/14/1	Private	Residential	0.001	Shakeena Bi Wife Niyamat Khan
15	229/16/1	Private	Residential	0.001	Krishnakumar Son Prahadsingh
16	229/18/1	Private	Unirrigated	0.001	Murarilal Son Babulal
17	229/21/1	Private	Commercial	0.001	Narayan Singh, Parasram Son Tundelal
18	229/22/1	Private	Commercial	0.001	Sushilabai widow Chuntalal, Mansingh, Virendra Singh Son Chuntalal
19	229/23/1	Private	Unirrigated	0.001	Resham Son Badamilal
20	229/24/1	Private	Unirrigated	0.002	Rajaram Son Atar Singh
21	229/26/1	Private	Commercial	0.001	Sahab Singh Son Anoop Singh
22	229/27/1	Private	Residential	0.001	Chandan Singh Son Balaram
23	229/28/1/1	Private	Residential	0.001	Girvar Singh Chauhan Son Revant Singh
24	229/28/2/1	Private	Unirrigated	0.001	Gayatri bai Wife Ram Snehi

25	229/30/1	Private	Commercial	0.001	Rajkumar Son Kanchedilal
26	229/31/1	Private	Unirrigated	0.005	Chandabai, Surajbai, Sajanbai Son Ramdas, Omprakash, Nilesh Son Ramdas, Ramdas Son Barelal
27	229/33/1	Private	Residential	0.001	Bhagwandas Son Ramkishan
28	229/34/1/1	Private	Unirrigated	0.008	Sitaram Son Lachhi Ram, Jamanaprasad Son Ramprasad, Omprakash Son Laljiram, Hukum Singh Son Kaliram Chauhan
29	229/35/1	Private	Unirrigated	0.001	Hariram Son Brijlal
30	99/1/1/1/1	Private	Unirrigated	0.004	Koduram Son Ramchandra
31	99/1/2/1	Private	Commercial	0.008	Akhilesh Son Jaswant Singh
32	99/10/1	Private	Unirrigated	0.001	Rajkumar Son Hanumant Singh
33	99/3	Private	Irrigated	0.001	Rajkumar, Pushpa Bai, Mithilesh Bai Son Mohan Lal, Ramkali Bai widow Hanumant Singh, Raju Chauhan Son Hanumant Singh
<b>Village: Khitwai</b>					
34	80/10/1/1	Private	Commercial	0.022	Narendra Kumar, Surendra Singh Son Mahendra Singh
35	80/10/2/1	Private	Unirrigated	0.023	Bharat Bhushan Son Nandkishore
36	80/9/2/1	Private	Unirrigated	0.026	Phoolabai Wife Jalamsingh
37	81/1	Private	Irrigated	0.014	Prem Singh Son Babulal
<b>Total</b>				<b>0.541</b>	

[F. No. NHAI/RO(MP)/Sandulpur-Badi/LA/2023/3D]

SHAIKH AMINKHAN, Director